vượt sông Gianh tiến ra Bắc. Tin nhà Tây
Sơn tiến đánh Bắc thành lan ra phủ Chúa
và toàn Bắc Hà khiến cho tình hình triều
chính vốn đã lùng bùng lại thêm rối ren.
Trong khi quần thần vua Lê - chúa Trịnh
chưa biết tính sao thì ngày 26 tháng 6
năm Bính Ngọ (1786) Nguyễn Huệ đã kéo
quân đến thành Thăng Long. Là quan đại
thần (Tể tướng) của triều Lê Cảnh Hưng
với quyền cao chức trọng nhưng Uông Sĩ
Điển (tức Lãng) đã giữ trọn cho mình một
cuộc sống thanh liêm, chính trực. Ông
làm quan nhưng không phải xông pha
trận mạc vì phần lớn thời gian ông được
giao làm công tác sưu tầm, viết sách. Khi
làm Đốc thị Thuận Quảng ông vẫn dành
thời gian viết sách cho đến năm Tân Sửu
(1781) ông được triều đình nhà Lê trao
chức Bồi tụng kiêm Đô ngự sử, ông càng
có điều kiện thực hiện những công trình
đồ sộ về sách, đáng chú ý là bộ “Đại Việt
lịch triều đăng khoa lục”.